FEE-f 'fl-nT{JR.&MUNIOIP&.]LD,E§-&.LMOUrfr .-&CI
Estado de Sáo Paulo

PÍaça dâ Batrdeira, 600 - CEP:- 17.72O-OOO - Tel! (O18) 3557-1192
ctrPJ 46.477.618/OOOl-44

= DECRETO NÚMERO 2.726, DE 29 DE MÁIO DA 2.0/25 =

"Convoca a 6e. Conferência Municipal dos aircitos da Pessoa ldosa. de Salmourão-9P".

A cidadã sÔNlA cRlsTlNA JAcoN GABAU, PreÍeita t\,4unicipat de
Salmouráo, Estado de São Paulo, em conlunto com a Presidente do
Conselho l\,4unicipal da Pessoa ldosa, usando das atrjbuiÇôes que lhe sáo
conferidas por Lei;

Considerando a necessidade de pârticipâçáo popular, por meio de organizaçÕes
representativas na formulação das políticas públicas e no controle das açÕes em todos os
niveis, conÍorme art. 204. ll da Constituiçáo Federal;

Considerando a Resoluçáo N".012 de 28 de novembro de 2024, do Conselho
Estadual do ldoso, que convoca e dispôes sobre a regulamentação da XVi Conferência
Estadual da Pessoa ldosâ;

Considerando ã 6a Conferência Nacional dos Dirêitos da Pêssoe ldosa a ser
realizada em Brasília, Distrito Federal, com o tema "Envelhecimento multicultural ê
democracia: urgência por equidade, dirêitos e participação", conforme Decreto
Fedêrâl no 12.015, de 6 de maio de 2024;

Art. ío Fica convocâda a 6a. Conferência Municipal dos Dirêitos da Pessoa
ldosa, a ser definido em local e horário e amplamente divulgado pela Comissão
Organizadora, tendo como tema central: "Envêlhecimênto multicultural e democracia:
urgência por equidade, direitos e participação".

Art. 20 A Conferência Municipalterá como temas para debates os seouintes Eixos

I- Financiamento das politicas públicâs para ampliação e garantia dos direitos
sociais;

ll - Fortalecimento de politicas para a proteção à vida, à saúde e para o acesso ao
cuidado integral da pessoa idosa;

lll - Proteção e ênfrentamento contra quaisquêr formas de violência, abandono
social e Íamiliar da pessoa idosa;

V - Participação social, protagonismo e vida comunitária na perspectiva das
múltiplas velhicês:

V - Consolidação e fortâlecimento da atuação dos conselhos de direitos da pessoa
idosa como política do estâdo brasileiro.

1

DECRETA:

PBEFIITU8A MUNICIP,{I. D[ SA.I.MOURÃO
Estado de Sáo Paulo

PÍaça da Bandeira, 600 - CEP:- 17.72O-OAO - Tel|- (O 18) 3557-1192
CNPJ 46.477.6 18/OOO1-48

AÉ.3'A Comissão organizadora da 6". Conferência Municipal dos Direitos da
Pessoa ldosa, de Salmourão sêrá composta pelos membros do Conselho tvlunicipal do
ldoso e membros da gestâo da Secretaria Municipal de Assistência Sociâl;

Art.6o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaÇão, tendo seus
efeitos retroativos a dala de 2610512025, revogadas as disposiçoes em contrário.

CRISTINA BAU =
Prefeita tct

Registrado e Publicado por afixação, na sêde de Prefêitura Municipal dê
Salmourão artigo 79 (Lei Orgânica Municipal) e lmprensa Oficial Municipal (Lêi

1.246t231.

u=
no

= ÉDIS

2

Art.5o As despesas decorrentes da realzação da ConÍerência lviuniÇipal de
Assistência Social, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor
municipal de Assistência Sociâl

Prefeitura l\4unicipal de Salmouráo/SP, 29 de lilaio de 2.425.